
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2012Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2012

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412532

Número: 2
Assinatura: 19/07/2012
Valor: 4,758.24
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Quinta - Do Aluguel do contrato 
originário, para R$- 396,52(trezentos e noventa e seis reais 
e cinquenta e dois centavos), num total anual orçado em R$- 
4.758,24(quatro mil, setessentos e cinquenta e oito reais e vinte 
e quatro centavos).
Contrato: 68/2010
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412538

Número: 2
Assinatura: 19/07/2012
Valor: 9,516.60
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Quinta – Do Aluguel do contrato 
originário, para R$- 793,05 (setecentos e noventa e três reais e 
cinco centavos), num total anual orçado em R$- 9.516,60 (nove 
mil, quinhentos e dezesseis reais e sessenta centavos).
Contrato: 67/2010
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva 

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412873

PORTARIA Nº. 2385/2012-DAF/CGP, DE 19.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 18.07.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA 
JÚNIOR, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175511/1, lotado 
na CIRETRAN ”A” de Ananindeua, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 10.07 a 19.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2378/2012-DAF/CGP, DE 19.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
128303A/1, de 28.06.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, Procurador 
Autárquico, matrícula 57173468/2, lotada na Procuradoria 
Jurídica, por quarenta (40) dias no período de 01.07 a 
09.08.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2377/2012-DAF/CGP, DE 19.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21500, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, Procurador 
Autárquico, matrícula 57173468/2, lotada na Procuradoria 
Jurídica, por treze (13) dias no período de 18.06 a 30.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2360/2012-DAF/CGP, DE 17.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21582, 
de 03.07.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARINALDO MENEZES DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175754/1, lotado na Coordenadoria 
de Educação, vinte e cinco (25) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 06.06 a 30.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2384/2012-DG/CGP, DE 19.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 101/2012-
GCC, de 03.07.2012, protocolado sob o n° 2012/318766,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores EDEMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Gerais/03, matrícula 3264106/1, ELIZABETH MARIA 
CAMPOS REÇA, Técnica/04, matrícula 3266710/1, JOSUÉ 
COENTRO COSTA, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
80845490/1, e LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para procederem a fi scalização 
e acompanhamento da execução dos objetos dos Contratos, 
especifi cados a seguir, fi rmados por este Departamento, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

CONTRATO CONTRATADO FISCAL

014/2009 CRIATIVA CALL CENTER LUIS MARIO CONTENTE FARIAS

003/2012 EBCT (SEDEX) ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA

004/2012 EBCT (AR) ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA

007/2012 TLD ALBERTO EDEMUNDO LOPES DE SOUZA

008/2012 BELÉM INDÚSTRIA EDEMUNDO LOPES DE SOUZA

009/2012 CONTIPLAN EDEMUNDO LOPES DE SOUZA

014/2012 TRANSCIDADE JOSUÉ COENTRO COSTA

SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2383/2012-DG/CGP, DE 19.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 104/2012-
GCC, de 03.07.2012, protocolado sob o n° 2012/318813,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, 
Analista de Trânsito: Engenharia Mecânica, matrícula 
8005143/1, EDEMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar de Serviços 
Gerais/03, matrícula 3264106/1 e MÁRIO HERCULANO SILVA 
CORDEIRO, Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262413/1, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução dos 
objetos dos Contratos, especifi cados a seguir, fi rmados por este 
Departamento, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.

CONTRATO CONTRATADO FISCAL

013/2012 APOLO
EDEMUNDO LOPES DE SOUZA

MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO

031/2012 GRUTEC ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ

SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2382/2012-DG/CGP, DE 19.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 096/2012-
GETP, de 18.07.2012, protocolado sob o nº 2012/346494,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor KLEBER SARAIVA DA 
COSTA, Motorista, matrícula 57175930/1, através da Portaria 
1851/2011-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor LUIZ MACIEL DOS SANTOS 
JUNIOR, Assistente Administrativo, matrícula 54191708/4, 
lotado na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em 
substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo 
o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.07.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral em exercício.

PORTARIA Nº 2381/2012-DG/CGP, DE 19.07.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 11.07.2012, protocolado sob o nº 2012/335841,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
devendo os mesmos cumprir expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.

NOME CARGO MATRÍCULA

NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 57227682/1

SÍLVIO NAZARENO DE MORAES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 57201601/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.07.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412879

PORTARIA: 2387/2012
Objetivo: Acompanhar a Equipe de Comunicação deste Órgão, 
na cobertura das ações da Operação Verão/2012, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-RJU.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197002/GABRIELA DE FÁTIMA SALVADOR DUTRA (GERENTE) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

LINCENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412766

PORTARIA N° 167/12 DE 17/07/2012  – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e o Processo nº 2012/320059 


